
Bő három hónapja nem dolgoznak a munkások a Nyárád-híd 
felújításán a Nyárádszereda és Ákosfalva közötti 151D jel-
zésű megyei úton, Nyárádszentlászlón. Többen tervezési hi-
bákra gondolnak a munkabeszüntetés háttereként, tény 
azonban, hogy a beruházás idén már nem fejeződik be. 
Ennek okairól kértünk felvilágosítást. 

 A tényleges hídjavítási munkálatok idén május 22-én kezdődtek el, 
azóta a forgalmat Nyárádszentlászló és Nyárádgálfalva irányából egy 
Szentháromságon áthaladó kerülő útra terelték úgy, hogy annak csupán 
egy kisebb szakaszát aszfaltozták le, a településen belül, a másik része 
kövezett, amelynek állapotát sokan kifogásolják, és amelyről már la-
punkban is többször szót ejtettünk. Tény azonban, hogy alig egy hónap 
után a munkások, majd a munkagépek is eltűntek onnan, július eleje óta 

(Folytatás a 4. oldalon)

2023. október 20., péntek  
LXXV. évfolyam  
240. (21511.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

A híd és a járda eredeti vasazata rozsdamarta, nem megfelelő, nem biztonságos, ezért új műszaki megoldásokra van szükség 

 Gligor Róbert László 

Aggályokat szül a munkálatok elhúzódása 

Műszaki okok miatt áll a hídjavítás
Ne feledje idejében 

megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Új platform  
a Szülőföldön  
magyarul értesítők 
gyors közlésére 
A Romániai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége úgy döntött, hogy létrehoz 
egy internetes platformot, ahol az 
igénylők – telefonról is – regisztrálva 
megnézhetik, letölthetik, akár ki is 
nyomtathatják értesítőiket. 

____________4.  
A Borsika  
az Erdélyi néptánc-
antológia gáláján 
Az ősszel hetedik esztendejébe lépett 
Borsika néptáncegyüttes képviselte 
Marosvásárhelyt a Temesváron tartott 
Erdélyi néptánc-antológia nevű se-
regszemle gálaműsorán.  

____________5.  
Református  
templom épült 
Szálteleken 
A templomépítés története egyedi, az 
egyházmegye gyülekezeteinek és a 
mezőbándi önkormányzatnak az ösz-
szefogására volt szükség ahhoz, hogy 
kétévi tervezés és építkezés után ok-
tóber 14-én felszentelhessék a kicsi, 
de otthonos hajlékot.  

____________17.

Szorulhat a nadrágszíj 

Végre lehet hajtani a kormány költségvetési bevételeket növelni célzó 
csomagjának előírásait, miután az alkotmánybíróság nem találta alaptör-
vénybe ütközőnek az erről parlamenti felelősségvállalással elfogadott tör-
vényt. A talárosok bizonyára könnyedén paragrafusba tudják csomagolni 
az érveiket, hogy miért van rendben ez az egész sor korábbi törvényt mó-
dosító jogszabály, amikor több korábbi ítéletükkel már régen leszögezték, 
hogy a törvényalkotásnak az a formája, amikor indokolatlan sürgősséggel 
a parlamenti vita megkerülésével törvénykeznek, nagyon nincs rendben. 
Nem ez az első politikai töltetű döntése a testületnek, de alighanem ennek 
nyomán szakad a legnagyobb káosz a kisember nyakába. 

Jöhetnek ugyanis a megszorító intézkedések, amelyek elsősorban a hét-
köznapi adófizetőt fogják érinteni, akkor is, ha látszólag a nagymenők meg-
sarcolásáról szólnak. A címlapokon remekül fest a hír, hogy jól 
megadóztatják az 50 millió euró feletti üzleti forgalmú nagyvállalatokat. 
De valaki meg fogja azt is számolni, hogy hány ilyen vállalat válik kámforrá 
a statisztikákból? Mert egy olyan iparnál, amilyen szép hazánkban még mű-
ködik, nem olyan nagy művészet lecsökkenteni papíron azt az üzleti forgal-
mat. Annyi kell hozzá, hogy a külföldi megrendelőnek dolgozó hazai gyár 
papíron ugyanattól a partnertől szerezze be a nyersanyagot vagy félkész 
terméket, amit feldolgoz, és a kész áru leszállításakor szolgáltatást, ne gyár-
tást számlázzon neki. Ezzel az üzleti modellel a multik évtizedekig keresték 
degeszre magukat az olcsó munkaerővel bőséggel rendelkező országokban, 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



Testi-lelki egészségünk 
Október 21-én, szombaton Szászrégenben előadást tart  
Hesse Heidi Toth természetgyógyász, biokémia-kutató.  
Az előadás témája: – természetes megoldások.  
Helyszín: Szászrégen, DIO Ház, Bujorului utca 4A.  
Időpont: 17 órától 20-ig. 

Kárpát-medencei Magyar  
Vállalkozói Konferencia  
November 17-én a St. Georgius Manager Club és a CED 
Közép-európai Gazdaságfejlesztési Hálózat Nonprofit Kft. 
marosvásárhelyi irodája negyedik alkalommal tartja meg a 
Kárpát-medencei Magyar Vállalkozói Konferencia elneve-
zésű szakmai rendezvényét. A hiánypótló esemény teret 
ad a Kárpát-medence magyar vállalkozóinak, cégvezetői-
nek, valamint szakmai szervezeteinek a közvetlen kap-
csolatfelvételre, a jó gyakorlatok és követendő példák 
széles körben történő megosztására, a közös szakmai 

gondolkodás elindítására. A rendezvényre a Kultúrpalota 
nagytermében kerül sor. A részvétel előzetes regisztrációhoz 
kötött, jelentkezni a managerclub.stgeorgius@gmail.com 
vagy a tgmures@ced.hu e-mail-címen lehet legkésőbb 
október 26-ig – tájékoztatott Besenyei Sarolta, a konferen-
cia főszervezője. 

17. Olympikus-kupa 
Az Olympikus Sportklub szervezésében a hét végén, ok-
tóber 20–22. között a 16. alkalommal tartják meg Maros-
vásárhelyen a fogyatékkal élő személyek Olympikus- 
kupáját. 20-án, pénteken 18 órakor kulturális műsorral 
kezdődik a rendezvény a Mihai Eminescu Kulturális Köz-
pontban (Ifjúsági Ház). Fellépők: Máté Dalma, Nyikó 
Anetta, az Olympikus Mix tánccsoport, műsorvezető Ko-
zsik József. Az esten a Kamaszok ifjúsági színjátszó cso-
port is fellép. A sportversenyek 21-én, szombaton 11 
órakor rajtolnak a Ligetben és a sportcsarnokban, kere-
kesszékes gyorsasági verseny, futó- és asztalitenisz-ver-
seny, sakk-, ostábla- (táblé-) és dartsverseny, célba dobás 
és kosárlabdadobó verseny is lesz. A nyerteseket 18 óra-
kor díjazzák.

Elköltözött a konzuli ügyfélszolgálat  
Október 16-ától, hétfőtől a marosvásárhelyi Călăraşilor 
(volt Kossuth) utca 18. szám alatti irodaházban – a Conti-
nental szállodával szemben – fogadják mindazokat, akik 
magyar állampolgárságot szeretnének kapni, illetve azo-
kat, akiknek már van, és szükségük van bármely, a ma-
gyar állampolgársággal kapcsolatos ügyintézésre, 
útlevélre, a születés anyakönyveztetésére; a házasságkö-
tést és elhalálozást is itt lehet bejelenteni, ugyanitt igényel-
hető a babakötvény és a Köldökzsinór program által 
nyújtott támogatás. Mint ismeretes, korábban az RMDSZ 
megyei székházában, a Dózsa György utca 9. szám alatt 
fogadták az ügyfeleket az Eurotrans Alapítvány alkalma-
zottai. Az Eurotrans-iroda hétfőtől péntekig 8–16 óra között 
tart nyitva.  

Mineralia  
A Maros Megyei Múzeum a hét végén, péntektől vasárna-
pig naponta 9-18 óra között a Toldalagi-palota belső ud-
varában (Rózsák tere 11. szám) megtartja a Mineralia 
kiállítás őszi kiadását. A kiállítás sztárásványa az achát. A 
belépés ingyenes. Az achátot nagy mennyiségben bá-
nyászták a németországi Idar-Oberstein régióban, Szicíli-
ában és a modern időkben Brazíliában. Romániában a 
legszebb darabok Hunyad megye Brád térségében fordul-
nak elő. 

Helyi termelők vására 
 A Petry Látványműhely és Múzeum udvarán október 20- 
án, ma 8–19 óra között újra megtartják a Local Farmers 
Market vásárt, amelyen helyi termelők kínálják eladásra 
termékeiket. A kínálatban kézműves sajtok, hentesáru, ék-
szerek, illatos szappanok, fűszerek, teák is szerepelnek.  

Egyéves a My Family Market 
A marosvásárhelyi Gyémánt (Diamant) parkban egy éve 
havonta rendszeresen tartanak My Family Market elneve-
zésű vásárt. Október 21-én, szombaton 8 órától azok a 
helyi termelők, kézművesek kínálják egészséges, vegy-
szermentes termékeiket, akik környezettudatosan termel-
nek. A vásár délután 4 óráig tart. 

Folytatják az építkezési hulladék 
gyűjtését 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal folytatja az épí-
tésből, bontásból és felújításból származó hulladék gyűj-
tését. Október 19–21. között a meggyesfalvi negyed, a 
Bodoni út, a Dózsa György utca és a főtér térségében he-
lyeznek ki gyűjtőkonténereket: a sportcsarnok parkolójá-
ban, a Mărăşeşti téren, a volt Romtelecom parkolójában, 
a Nemzeti Színház mögötti parkolóban, a Béga utcában, 
a Bioeel mellett, a Rozmaring utcában, a kémiai líceum 
mögötti parkolóban, a Nagydisznódi utcában, az iskola 
előtti parkolóban, a Vasile Lupu utcában, a focipálya kö-
zelében. A városban rövidesen elkezdődik a zöldhulladék 
gyűjtése is. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Ma VENDEL, holnap  
ORSOLYA és ZSELYKE 
napja.  
ORSOLYA: a latin ursa (medve) 
szóból ered, az Ursula név ma-
gyaros olvasatából, jelentése 
mackó. ZSELYKE: ősi hun-
székely-magyar női név. Jelen-
tése: folyó, patakocska.  

20., péntek 
A Nap kel  

7 óra 46 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 28 perckor.  
Az év 293. napja,  
hátravan 72 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max. 25 0C 
min.  10 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A Romániai Írószövetség marosvásárhelyi fiókja az idén 
hatodik alkalommal szervezi meg a Román–magyar iro-
dalmi interferenciák című szimpóziumot, melyre október 
21-én, szombaton délelőtt 10 órától kerül sor a Marosvá-
sárhelyi Rádió stúdiótermében (1918. December 1. út 109.).  

Előadást tart Alexandru Cistelecan és Demény Péter Ha-
sonlóságok és különbségek a mai román és magyar iroda-
lomban címmel.  

Az írószövetség bukaresti vezetőségével közösen három 
éve elindított fordítói program során az idén három könyv 
bemutatására kerül sor: Balázs Imre József: Nopţi în zen 

(Éjszakák a zenben) – versek, fordította Kocsis Francisko; 
Adrian Alui Gheorghe: A nyom (Urma) – regény, fordította 
Koszta Gabriella; valamint Szántó T. Gábor: Gara de est, 
cap de linie (Keleti pályaudvar, végállomás) – regény, for-
dította Kocsis Francisko.  

Az írószövetség marosvásárhelyi fiókja és a Communitas 
Alapítvány által létrehozott díjat az idén két könyvkiadó 
vezetője veheti át: Máté Irén könyvkiadó, író (bukaresti 
Curtea Veche Kiadó) és Szávai Géza író, szerkesztő (buda-
pesti Pont Kiadó), a két irodalom közötti kapcsolatépítés 
ápolásáért. 

Román–magyar irodalmi interferenciák 

Az irodalmi, művészeti, kulturális, társadalmi, tudomá-
nyos folyóirat 22. évfolyamának 10., e havi száma meg-
idézi az 1956-os magyar forradalmat és szabadságharcot 
Kányádi Sándor verse, Indro Montanelli korabeli tudósí-
tása, Domonkos László és Szalay Károly visszaemlékezései 
révén. Száz éve született Tóth István költő, műfordító, iro-
dalomtörténész, esztéta, kritikus, drámaíró, egykori nagy-
váradi és marosvásárhelyi közép- és főiskolai tanár. A 
szerkesztőség több versének és művei jegyzékének, vala-
mint Mészáros Zoltán Endre személyes vonatkozású visz-
szaemlékezésének közlésével tiszteleg a centenáriumon. 

Az októberi Váradban prózával Udvardy Zoltán, Simó 
Márton, Szentgyörgyi László és Lokodi Imre van jelen, ver-
set Hadnagy Józseftől, Szilágyi Ferenc Hubarttól, Czilli 
Arankától és Fábián Judittól olvashatunk. A jeles debreceni 
irodalomtörténész, Bertha Zoltán ezúttal a 140 éve született 
Kós Károly transzilvanizmusáról közöl egy nívós kisesszét 
A mi hazánk – Erdély címmel. 

A számot Lovadi Kinga természetművész alkotásai il-
lusztrálják, akit a Visszatérés az élet teremtő forrásához 

című írás mutat be. Lőrincz Györgynek egy minapi szé-
kelyudvarhelyi tárlatnyitón elhangzott beszéde is szerepel 
a lapban, ő Zsigmond Aranka textil- és festőművész, grafi-
kus, művészpedagógus életművét méltatta. 

Farkas László e havi „sajtótükrében” Jókai Mór 1902-es 
nagyváradi látogatásáról és a nagy író megünnepléséről 
közöl kuriózumokat, Fried Noémi Lujza pedig Tompa And-
rea idén megjelent, Sokszor nem halunk meg című „gyász- 
és színházregényét” recenzálja. Szombati-Gille Tamás Ami-
kor Godot helyett valami más jön el című filmkrónikája 
Peter Brunner Luzifer című alkotásáról szól. Tóth Hajnal a 
Bikini rockegyüttes énekesével, D. Nagy Lajossal készített 
interjút, de zenei vonatkozású a színházi krónika is: a Szig-
ligeti Színház legújabb bemutatójáról, a Padlás című mu-
sicalról szól. 

A Várad friss száma megrendelhető a varadszerkeszto-
seg@gmail.com e-mail-címen, ugyanott előfizetni is lehet 
a folyóiratra. A megrendelők a folyóiratot postán kapják 
meg, az előző lapszámok a Varad.ro honlapon is olvasha-
tók.  

Megjelent a Várad friss száma

Október 20-án lenne 75 éves doktor Benedek István professzor, 
egyetemi tanár, a marosvásárhelyi hematológiai iskola alapítója, a 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház hematológiai osztályának vezető 
főorvosa, aki beírta a nevét az országos orvostörténelembe, ugyanis 
ő végezte Romániában az első csontvelő-átültetést. Sajnos 2020 
szeptemberében elhunyt, így születésnapján már nem lehet szerettei 
körében.  

Nemcsak a klinikán, hanem a közösségi életben is megállta a he-
lyét. Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének elnökeként, helyi 
tanácsosként, civilként is támogatta a közösséget, és azon igyekezett, 
hogy a társadalom sebeit is gyógyítsa. Nem véletlenül, hiszen az or-
vosi hitvallása is az volt, hogy „az orvos nehéz helyzetben is legyen 
orvos”. Valóban, mind a kórházban, mind a közéletben a nehéz idők-
ben is helytállt, gyógyított életének utolsó napjáig, amikor megsérült 
a pandémia frontján, és nem volt katona, aki megmentse őt. Sajnos 
sorozatos orvosi műhibák áldozata lett. Halálának körülményeit még 
mindig vizsgálják. Tartása, kitartása, konok küzdeni akarása, humor-
érzéke mélyen belevésődött szeretteibe, azokba, akik munkatársai, 
csapattársai, barátai voltak a szakmában, a politikában és a baráti 
körében egyaránt. Emlékezzünk szeretettel, tisztelettel édesapámra! 

Ifj. Benedek István 

Emlékezzünk dr. Benedek István professzorra!  

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 19.

1 EUR 4,9720
1 USD 4,7177

100 HUF 1,2918
1 g ARANY 295,6786

RENDEZVÉNYEK

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
37, 42, 27, 7, 36 + 4 NOROC PLUS: 8 5 6 2 4 2

8, 38, 39, 28, 5, 9 SUPER NOROC: 1 0 3 0 6 7

23, 31, 15, 3, 1, 40 NOROC: 4 4 3 6 9 3 0
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A közelmúlt eseményei megmu-
tatták, hogy azokat a migránso-
kat, akik biztonsági fenyegetést 
jelentenek, azonnal és erővel ki 
kell utasítani és vissza kell szállí-
tani származási országukba – je-
lentette ki Ylva Johansson 
illetékes uniós biztos Luxem- 
bourgban, a tagországok bel- és 
igazságügyi minisztereinek ta-
nácskozását megelőzően csütör-
tökön. 

Ylva Johansson közölte, a nemzetközi 
védelemre nem jogosult menedékkérők 
visszaküldésének rendszere számos part-
nerországgal kötött megállapodás kere-
tében jól működik, azon országok 
esetében azonban, amelyek nem működ-
nek együtt az EU-val, a vízumliberalizá-
ciós intézkedések felfüggesztésével lehet 
válaszolni. 

Emlékeztetett arra, hogy az Európai 
Bizottság szerdán mutatott be javaslato-
kat az ezen kihívásokra adható gyorsabb 
és határozottabb reagálás érdekében. A 
brüsszeli testület a jelenlegi vízummen-
tesség-felfüggesztési mechanizmus fe-
lülvizsgálatára tett javaslatot, mivel a 
mechanizmus jelenleg csak konkrét ese-
tekben, például az illegális migráció hir-
telen és jelentős növekedése vagy 
biztonsági kockázatok esetén aktivál-
ható. 

„Egyszerre kell dolgozni tehát a mig-
ráció származási országaival, hogy visz-
szafogadják állampolgáraikat, ugyanak- 
kor nekünk is jobbnak, eredményesebb-
nek kell lennünk a vonatkozó eljárások 
felgyorsításával és a kitoloncolások ha-
tékonyságával” – fogalmazott. 

Románia és Bulgária schengeni tagsá-
gának lehetőségeivel kapcsolatban feltett 
újságírói kérdésre válaszolva azt 
mondta, az övezethez való csatlakozás 
feltételeinek teljesítését vizsgáló jelentés 

a külső határok védelmének fontossá-
gára hívja fel a figyelmet. Ez fontos a 
schengeni csatlakozás mellett a migrá-
ciós nyomás kezelése szempontjából  
is – tette hozzá. 

„Biztosnak kell lennünk abban, hogy 
képesek vagyunk megvédeni külső ha-
tárainkat, gyors menekültügyi eljáráso-
kat vagyunk képesek lefolytatni és 
szükség esetén képesek vagyunk a ma-
radásra jogosulatlanok visszaküldé- 
sére” – tette hozzá Johansson. 

Margarítisz Szkínász, az európai élet-
mód előmozdításáért felelős uniós biztos 
érkezésekor azt mondta: az illegális mig-
ránsok származási országukba való visz-
szaküldésére vonatkozó, jelenleg 
érvényes uniós szabályok nem megfele-
lőek. Az uniós bizottság ezért új javasla-
tokkal állt elő a veszélyt jelentő 
menedékkérők visszaküldésére vonatko-
zóan. A javaslat egyik utolsó eleme a ter-
rorizmus elleni küzdelemre vonatkozó 
uniós stratégiának, az uniós maradásra 
jogosulatlanokat késedelem nélkül visz-
sza kell tudni küldeni származási orszá-
gukba – mondta. 

Közölte, az EU-nak gondosan fel kell 
mérnie a közelmúltban Európa több or-
szágában elkövetett agressziós bűncse-
lekmények összes lehetséges következ- 
ményét. Az antiszemitizmusnak és az isz-
lamofóbiának nincs helye Európában – 
tette hozzá az uniós biztos. 

Gunnar Strömmer svéd igazságügyi 
miniszter érkezéskor kijelentette: országa 
az egész EU-ra kiterjedő együttműködést 
sürget az illegális migránsok visszakül-
désére. Kijelentette: minden érintett 
uniós félnek mindent meg kell tennie 
annak érdekében, hogy az illegális be-
vándorlókat visszaküldjék származási or-
szágukba. „Ha mindezt közösen tesszük, 
jobb eredményeket érhetünk el” – fogal-
mazott Strömmer. 

Nancy Faeser német szövetségi bel-
ügyminiszter érkezésekor tagállamok kö-
zötti összefogást sürgetett az interneten 
terjedő gyűlölet és a gyűlöletbeszéd fel-
számolására, ami – mint emlékeztetett – 
emberek halálával járó agresszióhoz ve-
zetett a közelmúltban Németország mel-
lett Franciaországban, Belgiumban és 
más európai országokban egyaránt. Az 
anitiszemitizmus sehol sem megengedett 
– tette hozzá a német belügyminiszter. 

Nicole de Moor belga menekültügyi és 
migrációs államtitkár arról beszélt, hogy 
az EU-nak minden erejét be kell vetnie a 
biztonsági fenyegetéseket jelentő mig-
ránsok és mindazok visszaküldése érde-
kében, akik nem jogosultak Európában 
maradni. Azon országokkal szemben, 
amelyek nem működnek együtt az Euró-
pai Unióval, intézkedéseket kell fogana-
tosítani – mondta. Mindennél fonto- 
sabbnak nevezte, hogy az EU mihama-
rabb elfogadja migrációs csomagját, 
annak – szavai szerint – legfontosabb 
eleme, a visszaküldési rendszer életbe 
léptetése miatt, valamint a menekültügyi 
eljárások felgyorsítása érdekében. 

Annelies Verlinden belga belügymi-
niszter közös uniós összefogást sürgetett 
a terrorizmus és az illegális migráció el-
leni küzdelem sikere érdekében, hogy – 
mint kiemelte – a hétfőn Brüsszelben egy 
illegális migráns által elkövetett terrortá-
madáshoz hasonló ne történhessen meg 
többet. 

Hozzátette: egyetlen tagország sem 
elég erős ahhoz, hogy egyedül tárgyaljon 
a migráció kiindulási országaival állam-
polgáraik visszafogadásáról. Ezért a 
belga belügyminiszter közös uniós erő-
feszítést sürgetett, és azt mondta: ennek 
érdekében országa mindent megtesz 
majd az Európai Unió Tanácsának  
januárban kezdődő féléves elnöksége 
idején. (MTI)

Újabb izraeli–román állampolgár 
eltűnését jelentették 

Még egy izraeli–román kettős állampolgár eltűnését 
jelentették az izraeli hatóságok – közölte csütörtökön 
a román külügyminisztérium. A tájékoztatás szerint 
az eltűnt személy állandó lakhelye Izraelben van. Az 
izraeli hatóságok tájékoztatása szerint a Hamász tá-
madásainak kezdete óta négy izraeli–román kettős 
állampolgár halt meg, két személyt pedig eltűntként 
tartanak nyilván. (Agerpres) 

Kérdőre vonta az EB a Meta és  
a TikTok közösségi platformokat 

Az Európai Bizottság hivatalos információkérésre 
vonatkozó megkeresést küldött a Meta (Facebook, 
Instagram) és a TikTok közösségi platformnak, fel-
kérve a nagyvállalatokat, hogy adjanak tájékoztatást 
arról, milyen intézkedéseket foganatosítottak az ille-
gális tartalmak és a dezinformáció terjedésének kor-
látozására, különös tekintettel a Hamász által 
Izraelben elkövetett terrortámadásokra – közölte a 
brüsszeli testület csütörtökön. A két digitális óriás-
cégnek október 25-ig kell választ adni az Európai Bi-
zottság megkeresésére. A válaszok értékelése 
alapján a testület dönt a következő lépésekről. (MTI) 

Ismét rendőrökre támadtak  
tüntetők Berlinben 

Ismét rendőrökre támadtak palesztinpárti és Izrael-
ellenes tüntetők Berlinben, a szerda esti összecsa-
pásokban többen megsebesültek. A német főváros 
Neukölln nevű kerületében sorban a második este 
rontottak rá tüntetők a nagy erőkkel kivonuló roham-
rendőrökre. A várható antiszemita megnyilvánulások 
miatt egyelőre nem is adnak ki engedélyt palesztin-
párti demonstrációkra, mégis több százan gyűltek 
össze, és a spontán megmozdulások ismét heves 
összecsapásokba torkolltak. Az antiszemita és Iz-
rael-ellenes rigmusokat skandáló tüntetők kövekkel, 
palackokkal, tűzijátékokkal dobálták meg a rendőrö-
ket, és felgyújtottak kukákat, gumiabroncsokat és 
autókat. Többen megsebesültek, köztük rendőrök, 
rendőri intézkedésnek ellenszegülő tüntetők és kí-
vülállók, járókelők is.  A rendet kora hajnalra sikerült 
helyreállítani. A csütörtök reggeli adatok szerint leg-
kevesebb száz embert őrizetbe vettek – jelentette a 
Rundfunk Berlin–Brandenburg (RBB) regionális köz-
szolgálati médiatársaság. (MTI) 

Az EU intézkedéseket javasol  
a polgári drónok jelentette  
veszélyek elhárítására 

Az Európai Bizottság a polgári használatra tervezett 
drónok jogellenes és veszélyes használatából eredő 
veszélyek elhárításáról szóló javaslatot mutatott be 
azzal a céllal, hogy a gyors technológiai fejlődés és 
a növekvő számú drón ne vezessen a civil térre je-
lentett fenyegetés ellenőrizetlen növekedéséhez – 
tájékoztatott az uniós bizottság szerdán. A brüsszeli 
közlemény szerint a javaslat célja harmonizált szak-
politikai keret biztosítása és az alkalmazandó eljárá-
sokra vonatkozó közös álláspont kialakítása a 
folyamatosan változó fenyegetések kezelése érde-
kében. A javaslatban vázolt tevékenységek a 2030-
ig tartó időszakra szólnak. Az uniós bizottság 
2027-ig félidős helyzetelemzést végez, az EU drón-
elhárítási programjának teljes körű felülvizsgálatát 
pedig legkésőbb 2030-ig végzi el – tették hozzá. 
(MTI)

Ország – világ Uniós biztos: A biztonsági fenyegetést jelentő  
migránsokat azonnal és erővel ki kell utasítani

A rendőri intézkedés közben meg-
halt fiatal iráni kurd nőnek, Mah-
sza Amininek és a Nő, Élet, 
Szabadság elnevezésű mozga-
lomban aktív iráni nőknek ítélték 
idén az Európai Parlament (EP) 
Szaharov-díját, amelyet az uniós 
testület minden évben az emberi 
jogok, valamint a szólás- és gon-
dolatszabadság védelméért ado-
mányoz. 

Az Európai Parlament elnöke, Ro-
berta Metsola a döntéssel kapcsolatban 
elmondta: „Szeptember 16-án volt egy 
éve, hogy Iránban meggyilkolták Mah-
sza Aminit.  

Az Európai Parlament büszkén kiáll a 
bátor és rendíthetetlen emberek mellett, 
akik továbbra is küzdenek az egyenlősé-
gért, a méltóságért és a szabadságért 

Iránban. Azok mellett állunk, akik még 
a börtönből is életben tartják a Nő, Élet, 
Szabadság mozgalom ügyét. Azzal, 
hogy őket választotta a Szaharov-díj a 
Gondolatszabadságért 2023-as díjazott-
jainak, az Európai Parlament megemlé-
kezik küzdelmükről, és tisztelettel 
adózik mindazok előtt, akik a szabadsá-
gért a végső árat fizették.” 

A 22 éves Aminit tavaly szeptember-
ben vette őrizetbe a teheráni rendőrség, 
mert állítólag figyelmen kívül hagyta az 
ország szigorú, fejkendő viselését előíró 
törvényeit. Három nappal később egy te-
heráni kórházban meghalt, miután az 
őrizetben fizikai bántalmazás érte. 

Halála hatalmas, nők által vezetett 
tüntetéseket váltott ki Iránban. „Nő, élet, 
szabadság” jelszóval tiltakoztak a fej-
kendőviselési törvény és más diszkrimi-

natív jogszabályok ellen. Miután az iráni 
kormány leverte ezeket a tiltakozásokat, 
az Európai Parlament többször is elítélte 
az országban uralkodó emberi jogi hely-
zetet.  

A képviselők 2022 októberében 
szankciókat követeltek a Mahsza Amini 
halálában és a rezsim elnyomásában is 
érintett iráni tisztségviselők ellen, és ha-
tározott támogatásukról biztosították az 
iráni békés tiltakozó mozgalmat. 

A díjátadó ünnepség 2023. december 
13-án lesz az Európai Parlament stras- 
bourgi üléstermében. 

A Szaharov-díjat 1988 óta minden 
évben olyasvalakinek ítélik oda, aki je-
lentős erőfeszítéseket tesz, nagy áldoza-
tokat vállal az emberi jogokért, a 
gondolatszabadságért és a demokráciáért 
folytatott küzdelemben. (MTI) 

Mahsza Amininek és az iráni nők mozgalmának ítélték  
az idei Szaharov-díjat 

Tizennégy francia repülőtér ka-
pott csütörtök délelőtt újabb me-
rényletfenyegetést, „legalább 
nyolc repülőteret” kiürítettek a ri-
asztások miatt – közölte egy 
rendőrségi forrás. 

Fenyegetések miatt a két nagy nem-
zetközi párizsi repülőtér kivételével már 
szerdán kiürítették a legtöbb franciaor-
szági regionális repülőteret, ami 130 
járat törlését és jelentős késéseket idézett 
elő. A bombariadók – iskolákban, közhi-
vatalokban, múzeumokban – mindenna-
possá váltak Franciaországban múlt 
péntek óta, amikor egy radiális iszla-
mista halálra késelt egy francia tanárt az 
északi Arras város egyik gimnáziumá-
ban. A merényletet követően a kormány 
a legmagasabb szintűre emelte a terror-
készültséget az országban. 

Csütörtökön a kiürítések Brest, Car-
cassonne, Rennes, Tarbes, Bordeaux-
Mérignac, Béziers, Montpellier és 
Nantes repülőtereit érintették. Az AFP 
hírügynökség megkeresésére a francia 
polgári légiközlekedési hatóság (DGAC) 
megerősítette, hogy csütörtök délelőtt 
több nemzeti repülőtér is kapott táma-
dással kapcsolatos fenyegetést, de pon-
tos számokat és városneveket nem 
közölt, miután a helyzet folyamatosan 
változik. Egyes repülőterek közleményt 
is kiadtak a kialakult helyzetről. 

Az észak-franciaországi lille-i repülő-
tér délelőtt az X-en (korábban Twitter) 
azt közölte, hogy „bombariadó miatt 
evakuálják”, majd félórával később arról 
számolt be, hogy a fenyegetés „meg-
szűnt”, és „a repülőtér fokozatosan újra-
nyit”. 

Eric Dupond-Moretti igazságügyi mi-
niszter szerdán elítélte a „pszichózishoz 
vezető vicceket”, s arra figyelmeztetett, 
hogy a hamis riasztások, különösen az 
utóbbi napokban elszaporodott bomba-
riadók mögött álló „bohócokat” meg 
fogják találni és megbüntetik a hatósá-
gok. Csütörtökön a versailles-i kastélyt 
is újból kiürítették egy pokolgépes fe-
nyegetés miatt.  

A pénteki késes merénylet óta ez volt 
a negyedik bombariadó az egyik leglá-
togatottabb francia turisztikai célpontnál, 
amely szombaton, kedden és szerdán is 
kapott fenyegetést. 

A déli Alpes-Maritimes megye pre-
fektúrája az X-en arra emlékeztetett, 
hogy a hamis bombariadók elkövetői két 
év szabadságvesztéssel és 80 ezer eurós 
pénzbírsággal sújthatók. (MTI) 

Ismét bombariadók voltak franciaországi repülőtereken 
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bőven van gyakorlatuk a gyarmattartás e változatában, 
itt sem lesz nehéz alkalmazni. A pluszadó helyett pedig 
a kormány elveszti a nyereségadóból remélt bevételt is 
az adott cégeknél, mert egy ilyen trükk esetén a szolgál-
tatás nyereséghányada garantáltan kisebb lesz, mint ha 
gyártásról lenne szó. 

Akik nem tudják könnyen megkerülni ezt az adót, azok 
a kiskereskedelmi üzletláncok, de fejfájás ott sincs, ezt 
az egyszázalékos átlagos drágítást pár okos reklámkam-
pányba csomagolva úgy lehet letolni a vásárló torkán, 
hogy még ő fogja magát megtisztelve érezni, hogy fizet-
het. A nagykereskedők meg sem érzik az egészet, és ha 
árat emelnek, azt állam bátyó is imádja, mert neki is több 
jut az adóból. Pontosabban jutna, ha be tudná hajtani, 
de ez már munkával jár, így bajok vannak vele. Hasonló 
lesz a helyzet az energiaszektorra és a bankokra kivetett 
pluszadótételekkel is, ezeket az illető cégek beépítik az 
árakba, azaz az adóemelést előzékenyen átteszik a vá-
sárló, fogyasztó nyakába. Ahol ilyen hozzáértéssel irá-
nyítja a kormány a gazdaságot, ott a multik 
megadóztatásával is a saját adófizetőit nyúzza tovább. 
Így érint mindenkit a megszorító csomag, akkor is, ha a 
politikusok másról szavalnak.

Szorulhat a nadrágszíj 
(Folytatás az 1. oldalról)
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a helyszínen emberek nem, csak a 
természet mozdít valamit: felnőtt a 
gaz a híd környékén, az egyik fi-
gyelmeztető tábla a martba borult, 
a híd két végén csak egy-egy vé-
kony műanyag szalag, illetve a  
nyomáti és a szentháromsági elté-
rőknél álló táblák jelzik, hogy itt 
nem lehet továbbhaladni gépkocsi-
val.  

A lakosságot, ingázókat, illetve a 
környéken naponta átutazókat leg- 
inkább az aggasztja, hogy hónapok 
óta szünetel a munka, ami miatt biz-
tosan csúszik a kivitelezés határ-
ideje, az amúgy sem jó minőségű 
terelőúton télen még nehezebb és 
veszélyesebb lesz a forgalom.  

Egyesek pénzügyi gondokat, 
mások tervezési hibákat vélnek a 
kérdés hátterében. Mindezek tisztá-
zásáért a beruházást megrendelő 
Maros Megyei Tanács műszaki 
igazgatóságához fordultunk. 

Csak műszaki kérdéseket  
kell tisztázni  

Válaszában a beruházásokat kö-
vető osztály rámutatott: a hídlemez 
burkolatának eltávolítása és a jár-
dák elbontása nyomán derült ki, 
hogy a járdák vasazatát megette a 
rozsda. Ezek a régi fémszálak meg-
felelő tisztítás és kiegyenesítés után 
visszaépültek volna az új járdába 
mint passzív vasalás.  

Ugyanakkor az is láthatóvá vált, 
hogy a híd jobb oldalán a két pillért 

összefogó kereszttartó fölött, az 
egymás mellé helyezett betonacél 
szálak sűrűsége miatt a híd építése-
kor (1971-ben – a szerző megjegy-
zése) a beton nem hatolt be 
megfelelőképpen a vasszerkezet 
minden részébe, ennek következté-
ben egy üreges rész alakult ki a híd-
lemezben. A helyzetet jelentette a 
kivitelező, és új műszaki megoldást 
kért.  

A beruházó jelenleg várja, hogy 
a tervező előterjessze a műszaki 
elemző és a tervellenőrző által lát-
tamozott új műszaki javaslatokat, 
majd miután ezt a beruházó elfo-
gadja, a tervező előterjeszti a mel-
lőzhető és a szükséges új mun- 
kálatokat, a kivitelező elkészíti 
ennek költségszámítását, ezt köve-
tően pedig kiegészítő okirat készül 
a szerződés mellé a többletköltsé-
gekről és a kivitelezési időszak mó-
dosításáról.  

A válaszban leszögezik, hogy a 
munkálatok tervezésekor a híd hiá-
nyosságairól nem volt tudomásuk, 
tehát semmiképpen nem emberi és 
tervezői mulasztás történt. Ugyan-
akkor anyagi gondok sem állnak a 
jelenlegi munkaszüneteltetés hátte-
rében, hiszen a beruházás pénzügyi 
kerete biztosított.  

Ami a kivitelezési határidő elto-
lódását illeti, kérdésünkre a mű-
szaki igazgatóság hozzátette: a 
kivitelező már június 30-án kérte a 
határidő meghosszabbítását, így a 
beruházásra 13 hónapot szabtak 

meg. A már három hónapnyi mun-
kaszünet is hozzáadódik ehhez, de 
lehetséges, hogy az új műszaki 
megoldásjavaslat nyomán vala-
mennyit rövidülhet ez a határ- 
idő. 

Érdeklődésünkre a beruházó azt 
is leszögezte: a hídjavítási szerző-
dés részeként a kivitelező köteles-
sége a terelőút folyamatos karban- 
tartása is mindaddig, amíg a felújí-
tott hidat át nem adják. A terelőút 
állapotát folyamatosan figyelik, tu-
domásuk szerint még nem történt 
közúti baleset az úttest minősége 
miatt. 

 Vannak más aggályok is  
Hasonló kérdésekkel fordult a 

Maros Megyei Tanácshoz a szent-
lászlói híd kapcsán Kodok Márton 
is.  

A közúti infrastrukturális munká-
latokat nyomon követő civil sze-
mély a javítások szüneteltetése 
okaira vonatkozóan hasonló vála-
szokat kapott, mint amit lapunknak 
is megküldött a megyei tanács.  
Az ilyen munkálatokat szemmel 
tartó civilek azonban attól tarta 
nak, hogy azért kért újratervezést a 
cég, mert áron aluli ajánlatot tett,  
és ha a megrendelő nem folyósít 
elegendő pénzt, a cégnek a munká-
lat nem lesz elég nyereséges, nem 
tudja befejezni a vállalásait, s a  
hídjavítás szégyenszemre félbema-
rad.  

Továbbá azt is nehezményezik, 

hogy túl hosszú ideje szünetel a 
munkavégzés – osztotta meg la-
punkkal is aggályait Kodok Márton. 
A kérdéseire kapott válaszokból ki-
derül, hogy a kivitelezési szerződés 
értéke csak a törvényeknek megfe-
lelően módosult valamelyest, 
ugyanakkor februárban kért még a 
cég 267 ezer lej többletet a terelőút 
megerősítésére, majd júniusban 9 
ezer lejt a vízfolyások megoldására 
(mindkét összeghez hozzáadódik a 
héa). 

 Ami a kivetelezési határidőt il-
leti, 13 hónapra módosult, amely- 
ből 6 már letelt, tehát még 7 hó-
napja lesz a cégnek a további mun-

kálatok elvégzésére. A felfüggesz-
tési időszakok nem számítanak bele 
ebbe a 13 hónapba – szögezi le a 
válasz, megjegyezve azt is, hogy a 
terelőút karbantartása, javítása, 
kellő útjelzéssel való ellátása, vala-
mint a járhatóság biztosítása a téli 
időszakban is a szerződés és a tör-
vény értelmében a kivitelező cég 
feladata. 

Mivel a kivitelező a téli idő-
szakra kérheti a munkálatok további 
felfüggesztését a hídnál, számolni 
kell a befejezési határidő újabb el-
tolódásával, ami a munkálatokat 
megfigyelő aktivisták számára to-
vábbi kérdéseket vet fel.

Műszaki okok miatt áll a hídjavítás

Figyelembe véve, hogy a kifizetések programálásában megszűnt az 
ábécésorrendes felosztás, valamint hogy ebben az évben két rendben tör-
ténik a kifizetés, sok félreértés adódik (például sokan, akik a második 
rendbe kerültek, azt a választ kapják a banknál érdeklődve, hogy „nincse-
nek a listán”, amit természetesen úgy értelmeznek, hogy nem fogják meg-
kapni a támogatást, holott ez nincs így), a Romániai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége úgy döntött, hogy létrehoz egy internetes platformot, ahol az 
igénylők – telefonról is – regisztrálva megnézhetik, letölthetik, akár ki is 
nyomtathatják értesítőiket. 

A webplatform, https://ertesito.ro/, elérhető a www.szulofoldonma-
gyarul.ro oldalról is! 

Az oldalra regisztrálni kell, ami csak azon szülők számára lehetséges, 
akik a Szülőföldön magyarul programból támogatást igényltek. 

Ha problémákba ütközik a regisztráció, kérjük, tanulmányozzák az 
oldal használati utasítását! 

Regisztráció után az oldalon a bal oldali menüpontokat végignézve 
mindenki megtalálja az értesítőjét, amelyre kattintva az pdf formátumban 
kinyílik. Telefonról használva nem is szükséges kinyomtatni, elég a tele-
fonon bemutatni a bankfióknál, ha kérik. Kérünk mindenkit, hogy minden 
menüpontot nézzen végig, egy igénylőnek több típusú értesítése is lehet. 

Természetesen továbbra is kapnak postai levelet az új igénylők, azok, 
akiknél problémák merültek fel a bankszámlájuk kapcsán, illetve akiknek 
hiányos az igénylése, és hiánypótlásra szorul, valamint az elutasítottak. 
(közlemény) 

Új platform a Szülőföldön  
magyarul értesítők gyors közlésére

Kihirdette csütörtökön Klaus Io-
hannis államfő a különnyugdíjakat 
szabályozó törvényt. 

A képviselőház október 16-án fo-
gadta el döntő házként a jogszabály 
alkotmánybírásági határozathoz 
igazított szövegváltozatát. 

A módosított törvény szerint a 
legkevesebb 25 éves szolgálati idő-
vel rendelkező bírák, ügyészek és 
alkotmánybírák nyugdíjkorhatára 
60 év. Nyugdíjuk a nyugdíjazásuk 
előtti 48 hónapban kapott bruttó fi-
zetésük és bérpótlékaik átlagának a 
80 százaléka, és nem lehet nagyobb 
az adott munkakörben kapott utolsó 
fizetésük nettó összegénél. 

A jogszabály szerint a nyugdíj-
korhatárt elért bírák, ügyészek, al-
kotmánybírák, a legfelsőbb bíróság 
és az alkotmánybíróság segédbírái, 
illetve a 221-es törvény hatálya alá 
tartozó jogi szakszemélyzet tagjai 

akkor jogosultak szolgálati nyug-
díjra, ha legkevesebb 20 éven át töl-
tötték be a felsorolt funkciók 
valamelyikét. A nyugdíj összege a 
25 évből hiányzó szolgálati évek 
számával egyenlő százalékkal csök-
ken.  

Azok a személyek, akik kitöltöt-
ték a 25 év szolgálati időt a felsorolt 
tisztségek valamelyikében, akkor is 
jogosultak a szolgálati nyugdíjra, ha 
nyugdíjba vonulásukkor más terü-
leten dolgoznak. Ebben az esetben 
a szolgálati nyugdíjuk egy hasonló 
tisztségben, hasonló rangban és ha-
sonló szolgálati idővel rendelkező 
bíró vagy ügyész utolsó 48 havi 
bruttó jövedelme átlagának a 80 
százaléka. Ebben az esetben csak 
azok a bírák és ügyészek jogosultak 
szolgálati nyugdíjra, akiket önhibá-
jukon kívül mentettek fel tisztsé-
gükből. (Agerpres) 

Kihirdette az államfő a külön- 
nyugdíjakat szabályozó törvényt 

(Folytatás az 1. oldalról)

Több mint három hónapja szünetel a munka a hídnál 



Az ősszel hetedik esztendejébe lépett 
Borsika néptáncegyüttes képviselte 
Marosvásárhelyt szeptember 16-án a 
Temesváron tartott Erdélyi néptánc- 
antológia nevű seregszemle gálaműso-
rán. Az élményt Törzsök Hunor, az 
együttes egyik alapítója idézte fel la-
punknak. 

– Beszéljünk kicsit az előzményekről. 
– A Romániai Magyar Néptánc Egyesület 

idén 16. alkalommal szervezte meg az Erdé-
lyi néptánc-antológiát, amelyre pályázati 
úton jelentkezhetnek az országban működő 
amatőr néptánccsoportok. A pályázat meghir-
detése után, minden év tavaszán be kell kül-
deni egy vagy két lefilmezett néptáncos 
koreográfiát egy adott táncanyaggal, amit egy 
szakmai zsűri bírál el. Minden évben a 
szakma más-más neves képviselői alkotják az 
értékelő bizottságot, akik egymástól függet-
lenül, egy többféle szempontot figyelembe 
vevő pontrendszer szerint elemzik a produk-
ciókat. A rangsor első tíz helyezettje nyeri el 
azt a lehetőséget, hogy fellépjen az antológia 
gáláján, amit évente más-más városban ren-

deznek meg. Itt is sor kerül egy utózsűrizésre, 
amikor az értékelők számba veszik, hogy 
mennyire vették figyelembe a résztvevők a 
tavasszal megfogalmazott észrevételeket, kri-
tikákat. A Borsikának második alkalommal 
sikerült kijutni a gálára, a tavaly 25 csoport-
ból negyedikként, ezúttal 29 csoportból az 
ötödik helyen. Az idei év különlegessége, 
hogy Marosvásárhelyről egyedül a Borsika 
lehetett ott a gálán, a megyét a csittszentiváni 
Gyöngyvirág néptánccsoporttal és a nyárád-
szeredai Bekecs fiatal táncosaival együtt kép-
viseltük. A szemlén kolozsvári, udvarhelyi, 
sepsiszentgyörgyi, bákói csángó néptánc-
együttesek, illetve a vendéglátó temesvári 
Bokréta vett részt. Temesvár idén Európa kul-
turális fővárosa, a 2023-as Erdélyi néptánc-
antológiát is az ehhez kapcsolódó 
programsorozat keretében szervezték meg. 

Háromszázan a kulturális fővárosban 
– Hogyan zajlott az idei táncos együttlét, 

melyek voltak a legemlékezetesebb pillana-
tok? 

– Egy felvonulással egybekötött villám-
csődülettel kezdődött a rendezvény Temesvár 
jellegzetesebb terein, ahol három-három nép-
tánccsoport két-három percet táncolhatott. 

Ezután a jelen lévő háromszáz 
táncos készülődni kezdett az esti 
gálára, amit egy közös gulyáso-
zás és szinte hajnalig tartó tánc- 
ház követett.  

– Milyen tánccal jutott be a 
Borsika a gálára? 

– Idén magyarpalatkai tánc-
renddel, a tavaly pedig vajda-
szentiványival. Kikötés, hogy 
nem lehet kétszer ugyanazokkal 
a táncokkal jelentkezni. A pan-
démia előtt kétféle koreográfiá-
val kellett benevezni a 
seregszemlére, azóta egyet kér-
nek, de ez még változhat az el-
következőkben. A Borsika 
nagycsoportja vett részt a gálán, 
amelynek oktatói Törzsök Zsu-
zsanna és Kovács Szabolcs, a 
Maros Művészegyüttes tánco-
sai.  

– Hány csoportja van jelen-
leg az együttesnek? 

– Négy korcsoportban zajlik 
az oktatás. A kiscsoportban 4–6 
éves gyermekek ismerkednek a 
tánclépések alapjaival, a középcsoportot a 
nagy létszám miatt két részre osztottuk, az 
idén tavasszal indult Cseperedőkre, valamint 
a haladó középcsoportra. A Cseperedővel 
Bende Szende és Gagyi Loránt foglalkozik, 
akik a Bekecsnek voltak a táncosai, jelenleg 
pedig a csittszentiváni Gyöngyvirágban tán-
colnak, és az antológia gáláján is részt vettek. 
A nagycsoportba azok a gyermekek tartoz-
nak, akikkel 2016-ban kezdtük az oktatást. 
Összesen 180 „borsikásunk” van, akik he-
tente megfordulnak a próbatermünkben, igaz, 
a legkisebbeknél eléggé ingadozik a létszám, 
a nagycsoportban viszont annál stabilabb, az 

elmúlt hét év alatt mindössze egy-két gyerek 
maradt ki. A gálán 52 táncosunk lépett közön-
ség elé.  

Élmény és iránytű  
– Meglátásod szerint mi az igazi jelentő-

sége az Erdélyi néptánc-antológia gáláján 
való részvételnek? 

– Mivel a Borsika egy amatőr néptánc-
együttes, ez egy óriási és egyedülálló lehető-
ség arra, hogy szakmai véleményt halljunk a 
munkánkról, megtudjuk, hogy jó irányban 
haladunk-e, illetve hol kell még csiszolni 
mindazon, amit színpadra viszünk. Ugyanak-

kor a gyerekek számára hatal-
mas élményt jelent egy ilyen 
seregszemlén megmutatkozni, 
ahol nem utolsósorban találkoz-
hatnak más táncosokkal is, akik-
kel talán már korábbi ren- 
dezvényeken összebarátkoztak. 

– Milyen terveitek vannak 
még az idei évre? 

– A tavaszi erdőcsinádi 
Gyöngykoszorú néptánctalálko-
zótól kezdve késő őszig számos 
táncos rendezvényre kerül sor a 
megyében, falunapra, fesztivá-
lokra, amelyekre rendszerint 
meghívást kapunk, így volt ez 
idén is. Legutóbb október 8-án 
a maroskeresztúri Gyöngyko-
szorún vettünk részt a középcso-
porttal, 22-én, vasárnap pedig 
szintén a középcsoportunk lép 
fel a csittszentiváni Gyöngyko-
szorú néptánctalálkozón, majd 
28-án a bonyhai kastély átadó-
ünnepségén tartunk előadást a 
nagycsoporttal. December 23-
án a Borsikák karácsonya című, 
lassan hagyományossá váló mű-
sorunkkal zárjuk az esztendőt, 
az ünnepi együttléten mind a 
négy korcsoportunk több tánc-
cal is megörvendezteti a Kultúr-
palota nagyérdeműjét.   

Nagy Székely Ildikó  
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Amatőr néptánccsoportok országos seregszemléje 
A Borsika az Erdélyi néptánc-antológia gáláján

Néptáncos villámcsődület Temesváron          Forrás: Romániai Magyar Néptánc Egyesület



Alig vége a nyárnak, s lám, a 
Madarasi Hargitán lehullt az első 
hó. Igaz ugyan, hogy ha kisüt a nap, 
még erejét fitogtatja, de a hideg, 
ködös hajnalok elől fázós balkonvi-
rágaim egy részét már a szoba me-
legébe menekítettem. 

 
Csend van… A fenyves ölében 
Az este ködében 
Nem suttog emberi szó. 
A búgva kacagó 
Vadgerle is alszik. 
Más semmi se hallszik, 
Csak lassan az eső csepeg 
És hullanak a falevelek. 
 
Figyeld csak!… Akár a könnyek, 
Úgy hullanak lassan, könnyen 
A bús, hideg cseppek. 
És mindent belepnek. 
Ázik a tamariscus, 
Fázósan remeg a ciprus. 
És mint a könnyek, 
Ha a szív mélyéről jönnek, 
S arcunkra barázdát vonnak 
Örök, bús nyomnak, 
Épp így a felázott földben 
Halkan és csöndben 
Szántogat, árkol a víz 
És útja a völgybe levisz! 
 
Emlékszel-e… Nemrég! 
Nyíló tavasz volt még! 
Egymáshoz simulva ketten, 
Itt jártunk önfeledten. 
Az ajkunk hallgatott, szót se be-

szélt, 
Csak a susogó fenyves mesélt. 
Mesélt a csattogó fülemüle. 
Mesélt a csönd és az árnyék vele. 
Mesélt az égen a ballagó hold. 
És mind a szerelemről dalolt. 
 
A tavasz elmúlt. Elmúlt a nyár. 
Délre röpül a dalos madár. 
A fák közt sikoltoz az őszi szél, 

Egyedül hallgatom, mit is mesél? 
Meséje bús, szomorú, 
És mint az eső, hideg, 
A lelkem úgy didereg! 
 
Az őszi szél arról mesél. 
Figyeld csak! Közeleg a tél. 
Megfagy a föld, a virág! 
Hóba merül a világ! 
Jéggé mered a csacska patak! 
Arcunkra fagyott pihék hullanak. 
Kihűl a szív is. Megfagy a csók! 
És én hiába álmodozok! 
Mire megjön a szép kikelet, 
Már nem én járok itt Teveled! 
Másra nevet rá csalfa szemed! 
 
Gabriele d’Annunzio, a XIX-

XX. század fordulójának egyik leg-
jelentősebb olasz költője Giosuè  
Carducci, az olasz irodalom első 
Nobel-díjas alkotója verselési for-
manyelvét, a metrica barbarát kö-
vette. Szász Gerő fordítása hűen 
adja vissza azt a vizuális-naturalista 
hatást, amivel iskolát teremtett. 

Ha már az idei élettani-orvosi és 
a fizikai Nobel-díjakról megemlé-
keztünk, illő, hogy szót ejtsünk a 
harmadik természettudományos 
Nobel-díjról is. Az idei kémiai 
Nobel-díjat a Svéd Királyi Tudomá-
nyos Akadémia bejelentése szerint 
Alekszej Ivanovics Jekimov, 
Louis Eugene Brus és Moungi 
Gabriel Bawendi kapja a kvantum-
pontok felfedezéséért és előállításá-
ért. 

Egy elem tulajdonságait legna-
gyobb részben elektronszerkezete 
határozza meg. Amikor azonban az 
anyagot nanoméretben vizsgáljuk, 
kvantumjelenségek lépnek fel. Egy 
kvantumpont (vagy kvantumpötty) 
mindössze néhány ezer atomból áll, 
és nagyjából akkora egy focilabdá-
hoz képest, mint ugyanaz a labda a 
Földhöz viszonyítva. Bár a fiziku-
sok már régóta tudták, hogy a nano-
részecskékben méretfüggő kvan- 
tumhatások léphetnek fel, nagyon 

sokáig lehetetlen volt a 
gyakorlatban is elérni a 
nanodimenziókig. A 2023-
as kémiai Nobel-díjasok-
nak sikerült olyan kicsi 
részecskéket előállítaniuk, 
hogy tulajdonságaikat 
kvantumjelenségek hatá-
rozzák meg. A kvantum-
pontoknak nevezett ré- 
szecskéknek nagy jelentő-
ségük van a nanotechnoló-
giában. 

Alekszej Jekimov a 
szovjet Vavilov Állami 
Optikai Intézetben dol-
gozva fedezte fel a kvan-
tumpontokként ismert 
félvezető nanokristályokat 
az 1980-as években, és si-
kerrel hozott létre nanoré-
szecskéket tartalmazó 
üveget: egy színes üveg 
segítségével bizonyította, 
hogy a réz-klorid nanoré-
szecskék mérete kvantum-
hatások révén befolyásolja 
az üveg színét. Később a 
New York-i Nanocrystals 
Technology nevű vállalat 
vezető kutatója volt. Né-
hány évvel később Louis 
Brus, a New York-i Co-
lumbia Egyetem profesz-
szora bizonyította először, 
hogy folyadékokban is lé-
tezhet a méretfüggő kvan-
tumeffektus. A kilencve- 
nes évek elején pedig a 
francia-tunéziai Moungi Bawendi, 
aki a Bell Laboratoriesnél Brus irá-
nyítása alatt dolgozott, kutatásai 
forradalmasították a kvantumpon-
tok előállítását: fejlesztései révén 
szinte tökéletes nanorészecskéket 
sikerült előállítani. 

Manapság ébren töltött időnk je-
lentős részében kvantumpontokat is 
nézünk. A QLED-kijelzők nevében 
a Q betű a kvantumpontot rövidíti. 
Sok televízió és számítógép-moni-

tor működik ezzel a 
technológiával, de a 
LED-lámpák színét is 
lehet velük befolyá-
solni, a sebészek 
kvantumpontok segít-
ségével világítják 
meg a különféle szö-
veteket. A jövő? Haj-
lítható elektronikai 
eszközök, mikroszko-
pikus szenzorok, szu-
pervékony napele- 
mek. A kvantumkom-
munikáció titkosítása 
is általuk lesz meg-
oldható. 

Október 20. Szent 
Vendel napja. Hajda-
nán, ahogy lassan a 
legelőkről a jószágot 
hazaterelték, a gaz- 
dáknak eszükbe jutott 
a sok égi pásztor, 
akikhez az ólba szo-
rult állatra leselkedő 
veszedelmek – tűz, 
rabló, farkas, éhezés 
és kórság – elhárítá-
sáért imádkozhattak. 
Vendel napjával kez-
denek a naptárban 
ismét sűrűsödni a jó-
szágot óvó szentek. 

Október 20-án, 
1840-ben, 183 évvel 
ezelőtt született az 
első jelentős térké-
pező geológusunk, a 
magyar kőolajkuta- 
tások megszervezője, 
Böckh János, az 
1869-ben létrehozott 
Magyar Királyi 
Földtani Intézet fő-
geológusa, majd 

1882-től igazgatója. Az intézetnek 
méltó otthont teremtett a Lechner 
Ödön által tervezett Stefánia úti pa-
lotában, amely 1900-ban nyílt meg. 

Elsősorban térképező geológus 
volt. Bányageológiai, hidrológiai és 
agrogeológiai osztályokat, valamint 
kémiai laboratóriumot szervezett. Ő 
irányította Magyarország rendsze-
res földtani feltérképezését, az átte-
kintő földtani térképének 
megszerkesztését, mely a millen-
nium évére készült el. A petróle-
umra való kutatások állása a 
magyar szent korona országaiban 
című munkája nyomán a kutatások 
állami kézbe kerültek. 

Október 21-én, 1871-ben a Torda 
melletti Bágyonban megszületett 
Pálfy Móric geológus, az erdélyi 
hegységek erupciós és petrográfiai 
vizsgálatának, gyűrődési jelensége-
inek kutatója. Kolozsváron, már 
másodéves egyetemi hallgató korá-
ban az ásvány-földtani tanszék ösz-
töndíjas gyakornoka volt, 1894-től 
Koch Antal tanársegédje. 1859-es 
doktori disszertációjának címe: A 
Hargita andezites kőzetei. 1914-
ben elsőként írta le a verespataki és 
a Nagybánya környéki ércesedést 
kísérő, nagy káliumtartalmú riolitot. 
1919-ben, Lóczy Lajos nyugdíja-
zása után a budapesti Földtani In-
tézet vezetője lett. Elkészítette az 
erdélyi hegységek geológiai felvé-
telét, az erdélyi hegységekben pet-
rográfiai kutatásokkal foglalkozott, 
az erupciós kőzetek korviszonyait 
tanulmányozta. 

 Mai megemlékezésem harmadik 
geológusa szintén október 21-én 
született, 1875-ben. Timkó Imre az 
agrogeológia egyik első magyaror-
szági művelője. Közreműködött az 
Ecsedi-láp és a Hanság lecsapolási 
munkálataiban. Külföldön – Orosz-
országban, Ausztriában, Bajoror-
szágban és a Balkánon – is végzett 
agrogeológiai vizsgálatokat.  

 Október 22-én, 1909-ben látta 
meg a napvilágot Szalay Sándor, a 
debreceni magfizikai iskola meg-
alapítója, Budapesten szerzett ma-
tematika-fizika szakos tanári 
oklevelet. Három Nobel-díjas tudós 
mellett is dolgozott ifjú kutatóként: 
Szegeden Szent-Györgyi Albert 
tanítványaként, Lipcsében Peter 

Debye intézetében és Ernest Rut-
herford munkatársaként Camb-
ridge-ben. 1936-tól Debrecenben 
folytatta munkáját a magfizikai ku-
tatások terén. Ő kezdeményezte ná-
lunk a kőzet-kormeghatározás 
fizikai módszereinek alkalmazását, 
valamint az izotópok használatát az 
orvosi kutatási és diagnosztikai 
gyakorlatban. Ő alapította meg a 
mára méltán világhírű debreceni 
Atommagkutató Intézetet, az 
ATOMKI-t. 

 Október 23-án, 1894-ben szüle-
tett a szegedi Fehér-tó madárvilágá-
nak feltárója, Beretzk Péter. A 
kolozsvári, majd a budapesti egye-
temen folytatott orvosi tanulmányo-
kat. A MÁV igazgató-főorvosa 
tudományos munkásságát azonban 
az ornitológia területén fejtette ki. 
Nagy szerepe volt a szegedi Fe- 
hér-tó védettségének kiharcolásá-
ban is. 

 1945. október 24-én ünnepélye-
sen ratifikálták az ENSZ Alapok-
mányát. Az ENSZ napjával 
kezdődő hét 1978 óta a lefegyverzés 
hete. 

Vajon az idén megemlékeznek-e 
erről a napról? 

Október 24-ről 25-re virradóra 
lépünk át a skorpió havába. Vége a 
föld termékeny periódusának, vi-
gasztalanul esik, a feketülő táj gyá-
szol. Ez a holtak hava. Markó Béla 
Októbere szerint: 

 
Hűvösödnek az éjszakák. 
 
Légypapír-ízű nyugalom 
ragacsos hallgatássá mállik. 
Reggelek csípős útjain 
elballagunk a szelek kapujáig. 
 
Csend van itt. 
Hunyorgunk a fényben. 
Hallgatunk. Nincs mit mondani. 
Halkan prüszkölnek odabent 
a tél fehér sörényű lovai. 
  
Ám a természet halála nem vég-

leges. Tetszhalál csupán, téli álom, 
magzati állapot. A mag földbe te-
metése új termést, újjászületést ígér.  

 Ennek reményében maradok ki-
váló tisztelettel. 

Kelt 2023-ban, Szent Vendel nap-
ján 

Kiss Székely Zoltán 

Három évszak találkozása a Kárpátokban

Mesélt a csönd és az árnyék vele

A természet kalendáriuma ( DLXXXVII.)
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Barátainkkal, akikkel többé-
kevésbé rendszeresen járunk 
túrázni, augusztusban több-
napos útra az Al-Duna felé in-
dultunk; útba ejtettük a 
Domogléd–Cserna nemzeti 
parkot, majd a Néra völgyét 
is. Ezeken a túrákon semmi 
egyebet nem tesz az ember, 
csak gyalogol, nézelődik, 
időnként beszélget, szemlélő-
dik, befele fordul, kiszellőzteti 
a tüdejét és a fejét. Vannak 
olyan útvonalak, amelyeken 
sok kirándulóval lehet talál-
kozni, de olyanok is, amelye-
ken szinte a madár sem jár, 
pedig viszonylag könnyen 
megközelíthetők. Ez az írás az 
október eleji gyaloglás világ-
napja tiszteletére született 
visszaemlékezés utunk né-
hány szép napjára, örömmel 
osztom meg, bátorítva az ol-
vasót arra, hogy induljon el, 
mert gyalogtúrázni jó!  

Legelső megállónk Hunyad me-
gyében, a Kudzsiri-havasokban 
levő Véka-szurdoknál (Cheile Bă-
niţei) volt. Rajtunk kívül nem volt 
sok turista, bár a katlan nagyon lát-
ványos, mondhatni olyan, mint egy 
nyitott barlang vagy egy kürtő. Le-
vetettük a szandált, és vízicipőt húz-

tunk, ugyanis a szurdokot nem lehet 
szárazon bejárni, mezítláb pedig 
nem ajánlott. Arra is számítottunk, 
hogy esetleg elzsibbad a lábunk a 
sziklákat kettészelő patakocska vi-
zében, de most a szárazság után ala-
csony volt a vízállás, és az 
augusztusi melegben egészen elvi-
selhető volt a hőmérséklete. A víz 

különböző alakzatokat vájt a 
mészkő sziklába, látszott, hogy 
jóval magasabban is szokott höm-
pölyögni.  

Hamar bejártuk a kb. 100 m 
hosszú szurdokot, persze hogy sok 
fényképet készítettünk, aztán irány 
a következő célpont: a 60.000 hek-
táros Cserna–Domogléd nemzeti 
parkban 34 hektáros területen fekvő 
Púp-szoros (Cheile Corcoaiei). 
Annak ellenére, hogy ez kiemelt 
természetvédelmi övezet, a szoros-
hoz vezető út borzasztóan rossz, a 
navigációs rendszer jelzi is, 
hogy a 20 km-es utat kocsival 
több mint egy óra alatt lehet 
megtenni.  

 A Púp-szorosban is víz folyik 
a mészkő tömbök között, vi-
szont itt nem a patakban, 
hanem védőkorlát mellett a 
sziklákon lehet egy rövid 
szakaszt bejárni. Több le-
genda fűződik ehhez a hely-
hez, az egyik szerint Herkules 
(Héraklész) itt küzdött meg a hüd-
rával, egy népi változat azt meséli 
el, hogyan győzte le egy legény, 
Iovan Iorgovan a sziklák között a 
hétfejű sárkányt.  

Számomra az egyik legemléke-
zetesebb a Mehádiai-hegységben 
tett Ceszna-szurdoki túránk. Jó me-
redek, fás, köves oldalon ka- 
paszkodtunk felfelé, időnként meg-
pihentünk, enyhítettük szomjunkat, 
somot eszegettünk az ösvény mel-

letti ágakról, majd haladtunk to-
vább. A kilátókhoz érkezve a lát-
vány mindig kárpótol az erőfe- 
szítésért: körös-körül hegyek pazar 
körpanorámája tárult elénk a nyár 
színeinek sok-sok árnyalatában. Lá-
bunk alatt köves ösvény, körülöt-
tünk bokrokkal, lombhullató fákkal 
és feketefenyővel benőtt fehér szik-
lák, varázslatos táj – a Teremtő az 
élni akarás csodálatos példáját teszi 
elénk a sziklarésekben megkapasz-
kodó növényekkel. (Itt húzódott az 
ezeréves határ, sok a szlávos hely-

ségnév, pl. -ica végződésűek, és a 
térképet nézegetve meglepett, hogy 
Mehedinţi megyében is vannak ma-
gyar nevű települések – Tiszafaiúj-
bánya, Dunatölgyes –, bár magyar 
szót egész úton kétszer hallottunk, 
de nem helyiektől. Szerbek, horvá-
tok élnek ott, csehek is, de jó részük 
áttelepült az anyaországba.) Leérve 
az aljba, folytattuk utunkat, átvág-
tunk tisztáson, ciheresen, majd egy 
jókora legelőre érve, a tehenektől 
tisztes távolságra megebédeltünk, 
volt, aki közülünk a közeli forrás vi-
zével oltotta szomját. A társaság két 
tagja a hegynek egy további szaka-
szát is bejárta, elmesélték, nagy 
csodálkozásunkra, hogy görög tek-
nősökbe is belebotlottak. (Egész 
utunkon viperát, ami itt gyakori, 
egyszer láttunk, szerencsénkre 
hamar eltűnt.)  

A következő nap a szemközti ol-
dalon lévő Szeles-vízeséshez in- 
dultunk, ahová a Cserna-völgyi víz-
tározótól lehet eljutni egy jó mere-
dek oldal megmászásával, fák 
gyökerein, köveken. Kitartó gya-
loglással közelíthető meg, de meg-
éri a fáradságot. Úgy érzem, 
ilyenkor töltődöm fel a leginkább: 
azzal a boldogsággal és hálával, 
amit akkor érzek, amikor végig-
pásztázom tekintetemmel a helyet, 
megpróbálom követni a kékségből 
aláhulló vízpermetet, bámulom a 
fölénk tornyosuló sziklatömböt, 
együtt lelkendezem társaimmal 
azon, hogy milyen káprázatos a táj, 
illatos, tiszta a levegő, vagy hogyan 
sziporkáznak a vízcseppek a leve-
gőben, milyen édes és zamatos az 
ott talált szeder, egy szem kétszer 
akkora, mint egy itteni vadon 
nőtt…  

Ott állva a szikla aljában, nem is 
tűnik fel, milyen parányiak va-
gyunk a minket körülvevő renge-
teghez képest, az ott készült 
fényképeket nézegetve ámulok 

el, hogy az ember olyan kicsiny a 
vadonban, mint egy bokor, de ha-

talmasnak érzi magát azzal a derű-
vel a lelkében, hogy fáradságát 
siker koronázta, felért a célhoz, és 
földünk egy újabb gyönyörű arcát 
láthatta. 

Horváth Éva

Emlékezés nyári túrákra 
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A Ceszna-szurdok                              A Véka-szurdok 4 

A Szeles-vízesés

A Púp-szorosA Púp-szoros

A gyaloglás az egyszerűség gyakor-
lása, az elemi, a vad, a nyers formájá-
ban. Nem a civilizáció előttihez tér 

vissza, hanem az emberi létezés elemi 
formáihoz: járás, lélegzetvétel, fá-

radtság, pihenés, szüntelen megújulás. 
(Frédéric Gros:  

A gyaloglás filozófiája) 
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2. Poharamhoz 
 
Skandi:  
Az ember boldogsághoz való 
joga elidegeníthetetlen.

Szerkeszti: Kiss Éva 1072.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Edgar Allan Poe amerikai író 
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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A Maros-Mezőségi Egyházme-
gyében páratlan összefogással épült 
fel Száltelek református temploma. 
A Komlód-patak mellékvölgyében 
található elszigetelt falu a Mező-
bánd és Mezőmadaras közötti köve-
zett útról közelíthető meg. Magyar 
református lakossága tíz-egyné-
hány, mégis megfogalmazódott 
bennük a vágy, hogy istentiszteleti 
helyre volna szükségük, hogy leg-
alább ünnepekkor legyen ahová 
összegyűlni, Istenhez fohászkodni. 
A templomépítés története egyedi, 
az egyházmegye gyülekezeteinek 
és a mezőbándi önkormányzatnak 
az összefogására volt szükség 
ahhoz, hogy kétévi tervezés és épít-
kezés után október 14-én felszentel-
hessék a kicsi, de otthonos hajlékot. 
A szentelési ünnepségen részt vett 
Jakab István, az egyházmegye espe-
rese, Domahidi Béla főjegyző, va-
lamint az egyházmegye nagyszámú 
lelkészi képviselete, akik áldásukat 
adták az új templomra és a szálte-
leki gyülekezetre. Jelen volt Radu 
Mircea, Mezőbánd polgármestere 
és Horváth Árpád alpolgármester is.  

A falu történetében emberemlé-
kezet óta nem volt ekkora ünnep és 
református jelenlét. Nemcsak a kis 
templom, hanem a templomkert is 
szűknek bizonyult az egyházme-
gyéből érkező híveknek. A parkoló 
gépkocsik hosszasan sorakoztak az 
út mentén. A többségi lakosság kí-
váncsian állt ki a kapuba, figyelték, 
mi történik, hiszen nemcsak hogy 
ennyi palástos református lelkészt, 
de ennyi reformátust sem láttak 
soha a településen. 

A száltelekiek is  
egy nagy család tagjai 

Az igehirdető Jakab István espe-
res Pál apostolnak a Korintusbeli-
ekhez írt első leveléből idézett: 
„Ezért, szeretett testvéreim, legye-
tek szilárdak, rendíthetetlenek, buz-
gólkodjatok mindenkor az Úr 
munkájában, hiszen tudjátok, hogy 
fáradozásotok nem hiábavaló az 
Úrban!” (15:58). Az igéhez kapcso-
lódva fogalmazta meg, hogy az Úr 
Szálteleken is csodálatosan valósí-
totta meg a tervét, egy olyan kis 
gyülekezetnek épült temploma, 
amely okkal érezhette, hogy el van 
hagyatva. Nem tudtak istentisztele-
tet tartani, nem tudtak úrvacsorát 
venni, mert nem volt ahol. A szálte-
leki gondnok, Kis József könnyei, 
fájdalma hozta mozgásba az egy-
házmegyét. Ekkor vált világossá a 
száltelekiek számára, hogy nincse-

nek egyedül, hanem egy nagy csa-
lád tagjai. Isten indíttatására és di-
csőségére összefogtak, s a kis 
gyülekezetnek templomot építettek 
egy olyan bizonytalan világban, 
amelyben az embereknek közös-
ségre van szükségük. 

– Sokszor feltettem magamban a 
kérdést: érdemes-e templomot épí-
teni tíz-egynéhány lelket számláló 
gyülekezetnek? Azt gondoltam, el-
hamarkodott ígéretet tettem, hogy 
templomot építünk. Domahidi Béla 
főjegyző, a jó szolgatárs váltotta va-
lóra az ígéretemet. Nem háláért, 
nem köszönetért, hanem hálából, 
Isten dicsőségére! Az emberek 
akkor betegednek meg lelkileg, 
amikor érzik, nem tartoznak se-
hová, amikor nem kötődnek egy kö-
zösséghez. Fontos, hogy tartozzunk 
valakihez, hogy legyen feladatunk, 
legyen célunk, küldetésünk. Isten 
igéje abban erősít meg bennünket, 
hogy egy élő közösséghez tarto-
zunk. Isten népe tudja, hogy mi a 
feladata, és nem hiábavaló a mun-
kája. Ez a hit tart meg bennünket – 
fogalmazott Jakab István esperes. 

Domahidi Béla, az egyházmegye 
főjegyzője, mezőbergenyei lelki-
pásztor az elveszett és megtalált 
juhról szóló jézusi példázatra  
utalva kifejtette, hogy a gazdának 
fontos volt az az egy juh is, hogy 
visszakerüljön a 99 mellé. A példá-
zat tanulsága, hogy Isten számára a 
legkisebb közösség is fontos. Ezt a 
krisztusi gondolkodásmódot kö-
vetve kezdtek bele a szálteleki 
templom építésébe. Jelzés ez a szál-
teleki közösségnek, hogy nincsenek 
magukra, őket is számontartják, s 
egy düledező vályogépület helyett 
nekik is kijár egy kis templo-
mocska. Még akkor is, ha a jövőre 
nézve – emberileg – nem sok kilátás 
van a megmaradásra. De ezt a kér-
dést Istenre kell bízni! A kételyek 
mellett reménység van a közösség-
ben, annál is inkább, mert a meg-

újult harangláb arról tanúsko- 
dik, hogy valamikor élni akaró kö-
zösség volt itt – fogalmazott a lel-
kipásztor. 

Bergenyében született  
az ötlet, a kivitelezés java is 
rájuk hárult 

A történet 2021-ben kezdődött 
egy mezőbergenyei esperesi vizitá-
ció alkalmával, amikor megemlítet-
ték Nagy Ferenc nyugalmazott 
lelkész felvetését – akinek édes-
anyja szálteleki származású volt –, 
miszerint a száltelekieknek nincs 
hol istentiszteletet tartani. Az espe-
ressel az élen ellátogattak a hely-
színre, ahol az elöljáró megígérte, 

ha egyetlen egyháztag is van, tesz-
nek valamit Száltelekért az egyház-
megye összefogásával.  

A munka terhének nagy része a 
mezőbergenyei gyülekezetre hárult, 
ahol az ötlet született. Sok segítség 
érkezett a mezőbándi önkormány-
zattól. 2021 őszén kitakarították a 
telket, s következő tavasszal kijelöl-

ték a templom helyét. A hivatal 
munkagépei megásták, majd meg-
öntötték az alapot. Tavaly júliusban 
nagy egyházmegyei közmunkát 
szerveztek, ezen több mint 40-en 
gyűltek össze 15 gyülekezetből. A 
folytatás a bergenyeiek gondja volt, 
koszorút öntöttek, elkészítették a 
tetőt, kéményt raktak, behelyezték 
az udvarfalvi Paizs Tibor által ado-
mányozott ablakokat, aztán jött a 
vakolás, a mennyezet felhelyezése, 
az előtér kialakítása, a kapu elkészí-
tése, és legvégül a harangláb felújí-
tása.  

Sokan úgy adományoztak, 
hogy azt sem tudták, hol van 
Száltelek 

A templomépítésre sem romá-
niai, sem magyarországi állami tá-
mogatást nem igényeltek. 
Közösségi összefogás és munka 
eredménye. Az építkezésre mind-

össze 61.400 lejt adtak ki, ami 
12.500 eurónak felel meg, ez egy 
marosvásárhelyi garázs ára. Az ösz-
szeg azért ilyen kicsi, mert a kétkezi 
munkát közmunkázók végezték, és 
az építőanyagok jó részét is ado-
mányba kapták. Az egyházmegyé-
től – a szórványalapból és a 
gyülekezetek adományaiból – 36 
ezer lej érkezett, ebből közel 6000 
lejt a bergenyei és a szálteleki gyü-
lekezet gyűjtött össze, a Fehér csa-
lád 6000 lejt adományozott, míg a 
mezőbergenyei egyházközség pénz-
tárából több mint 16 ezer lejt fordí-
tottak az építkezésre.  

A támogatók között van Nagy 
Ferenc nyugalmazott lelkipásztor, 
Jakab István esperes, aki mozgósí-
totta az egyházmegyét, végig kí-
sérte az építkezést, Radu Mircea, 
Mezőbánd polgármestere és Hor-
váth Árpád alpolgármester, akinek 
szívügye volt a szálteleki templom 
megépítése, szervezett, támogatókat 
toborzott, sokszor ételt és italt vitt a 
munkásoknak. Az építők nevét 
hosszas felsorolni, de azt el kell 
mondani, hogy a mezőbergenyei 
gyülekezet presbitériuma, sőt gyü-
lekezeti tagok is derekasan kivették 
a részüket a munkából, folyamato-
san dolgoztak a templom építésén 
Nagy Ferenc gondnokkal az élen. 
Gálfi József Attila mezőbergenyei 
vállalkozó a tető megépítését, befe-

dését végezte, munkagépeket és te-
herautót, állványzatot biztosított, 
mindezt ingyen. Czirjék Levente fi-
atalokból álló csapata, bándiak se-
gédletével vakolt és meszelt. A 
mennyezetet Tordai Tibor és mun-
katársai, a padlót a mezőbándi 
Szabó János kivitelezte. Azt is meg 
kell említeni, hogy Domahidi tisz-
teletes úr a munkásokkal karöltve 
dolgozott, betonozott, téglát hor-
dott, segített, amiben kellett. 

A száltelekiek részéről Kis József 
gondnok vállalt sok közmunkát, fe-
lesége a közmunkázókat látta el főtt 
étellel. 

– Az építők missziója lejárt, Isten 
kegyelmébe ajánljuk a templomot, 
a kis református közösséget. A 
templom arra ösztönözzön, hogy 
lelki házzá épüljetek! Váljatok pél-
damutató közösséggé, s legyen ál-
dott ez a hely, ahol jó lenni! – 
fogalmazott Domahidi Béla mező-
bergenyei lelkész. 

Köszöntések és köszönetek 
Az ünneplő gyülekezetet Szabó 

Andor mezőmadarasi lelkész kö-
szöntötte, aki több mint két évtize-
den át beszolgáló lelkésze volt a 
szálteleki gyülekezetnek.  

A támogatóknak köszönetképpen 
emléklapokat adtak át, köztük a me-
zőbergenyei Gálfi Attila József vál-
lalkozónak, Paizs Tibor udvarfalvi 
vállalkozónak, Radu Mircea polgár-
mesternek, Horváth Árpád alpol-
gármesternek, Fehér Csaba helyi 
támogatónak, Szabó János mező-
bándi vállalkozónak, Borbély Béla 
nagysármási presbiternek. Az ön-
kormányzat képviselői arról bizto-
sították a közösséget, hogy ezután 
is minden segítséget megadnak 
annak érdekében, hogy a közösségi 
érdeket szolgálják. Horváth Árpád 
alpolgármester arról beszélt, hogy 
öt évvel ezelőtt, amikor Nyíri 
Hunor tiszteletes úr lett a mező-
bándi gyülekezet lelkésze, eldöntöt-
ték, hogy Mezőbándot ismét a 
példás gyülekezetek közé emelik. A 
szálteleki templom az ötéves „pro-
jekt” megkoronázása – fogalmazott 
az alpolgármester.  

A köszöntések során Nagy Győző 
egyházmegyei főgondnok, Nagy 
Ferenc nyugalmazott lelkész, Pocol 
Mihai ortodox lelkész szólt az egy-
begyűltekhez. Kis József gondnok 
gondolatait a mezőbándi Szász Iván 
Csongor tolmácsolta. A mezőberge-
nyei Nagy Csenge szavalattal, a me-
zőbándi Nagy Linda énekkel, a 
mezőbergenyei egyházközség kó-
rusa Domahidi Emese vezetésével, 
Domahidi Kata és Domahidi Anna 
hangszeres kíséretében tették szí-
nessé a templomszentelést. 

Az ünneplő gyülekezetet a mező-
bándiak hívták meg a szépen felújí-
tott gyülekezeti házba, ahol több 
mint 150 résztvevő számára szol-
gáltak fel ebédet, amit Szabó János 
helyi vállalkozó és a Pro Band 
Egyesület közösen ajánlott fel.  

Az összefogás szép példáját él-
hettük meg a templomszentelésen, 
ahol az is elhangzott, hogy a berge-
nyei lelkészcsalád női tagjai, akik 
profi muzsikusok, a közeljövőben 
szimfonikus koncerttel is megör-
vendeztetik a közösséget. A mezőbergenyei templomépítők

Mezey Sarolta 

Református templom épült Szálteleken 
Szemünk előtt válnak valóra a csodák
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A szálteleki templom

Az ünneplő gyülekezet

Jakab István esperes



ADÁSVÉTEL 

FÁBÓL FARAGOTT, kopjafamintás, 
6 karos csillár és 2 égős, falra szerel-
hető lámpa eladó. Tel. 0770/186-675, 
este 7–9 között. (sz.-I) 

VESZEK régi festményeket, antik bú-
torokat, porcelántárgyakat stb. Tel. 
0731-309-733. (20758-I) 

ELADÓ: szőlőprés, tűzifa, ablakrács, 
húsdaráló, csónakos varrógép, hintaszék, 
festmények, keretek, rádió, aragázkályha, 
szép cserefa ajtó, többféle bútordarab, 
lemezek, órák, csergeterítő, üvegkorsók, 
többféle nagy és kicsi edény, 15 db 
báránybőr, sok baba, kerékpár, 
szőnyegek, régiségek, ezenkívül sok 
egyéb, minden olcsón. Csere is érdekel.  
Tel. 0265/242-342. (sz.) 

ELADÓ 60 m2-es csarnok fából.  
Tel. 0745-999-251, 0743-571-534. 
(21060-I) 

ELADÓ 4 darab új téli gumi felnistül 
(185x60 R14) és különböző bútorok. 
Tel. 0749-753-070. (21069-I) 

LAKÁS 

ELADÓ földszinti, 3 szobás 
tömbházlakás az Uniriiban. Tel. 0741-
224-592. (20890) 

NAGYON kedvező áron kiadó össz-
komfortos tömbházlakás a Köves-
dombon egy idős úriember számára. 
Tel. 0752-833-612. (20937-I) 

GARZONLAKÁS kiadó a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0744-694-380. (21001-I) 

ELADÓ Nyárádszereda főterén 2 
szobás, II. emeleti, szigetelt tégla 
tömbházlakás. Tel. 0750-736-438. 
(20995) 

ELADÓ ház Marosvásárhelytől 10 
km-re: 3 szoba, nyári konyha, istálló, 
csűr, 73 ár kert. Ára alkudható.  
Tel. 0749-379-146, 0749-860-122. 
(21048-I) 

ELADÓ 60 m2-es, külön bejáratú, 2 
szobás, magasföldszinti tömbházla-
kás pincével a Braşovului utcában. 
Tel. 00-36-30-527-4157. (-I) 

ELADÓ Gálfalván a 270. sz. alatti 
családi ház telekkel, melléképületek-
kel. Tel. 0748-034-845. (21062-I) 

ELADÓ ház Márkod falu központjá-
ban 1800 m2-es telken. Ára: 26.500 
euró. Tel. 0745-928-192. (21070-I) 

KIADÓ közel az orvosi egyetemhez 
magánház egyedül az udvaron, be-
rendezve, központi fűtéssel, egy-
szoba-összkomfort a volt November 
7. negyedben. Tel. 0744-868-976. 
(21072-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

Október 20., péntek: 
* 18.00 óra: Karácsonkői Ceahlăul – Sellemberki CSC 1599 (2. liga, 

10. forduló) 
* 21.00 óra: Aradi UTA – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 13. for-

duló) 
Október 21., szombat: 
* 11.30 óra: Unirea 04 Slobozia – Bukaresti CSA Steaua (2. liga, 10. 

forduló) 
* 13.30 óra: Kisvárda Master Good – Mezőkövesd Zsóry FC (NB I, 

10. forduló) 
* 15.45 óra: Zalaegerszegi TE FC – Paksi FC (NB I, 10. forduló) 
* 17.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Bukaresti Dinamo 1948 

(Szuperliga, 13. forduló) 
* 18.00 óra: Újpest FC – Kecskeméti TE (NB I, 10. forduló) 
* 21.45 óra: Konstancai FCV Farul – Kolozsvári FCU (Szuperliga, 

13. forduló) 
Október 22., vasárnap: 
* 11.00 óra: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Chindia Târgovişte (2. 

liga, 10. forduló) 

* 14.15 óra: MTK Budapest – Puskás Akadémia FC (NB I, 10. for-
duló) 

* 15.30 óra: Jászvásári CSM Politehnica – Universitatea 1948 Craiova 
(Szuperliga, 13. forduló) 

* 16.30 óra: Debreceni VSC – Fehérvár FC (NB I, 10. forduló) 
* 18.00 óra: CSU Craiova – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 13. for-

duló) 
* 21.00 óra: Bukaresti FCSB – FC Voluntari (Szuperliga, 13. forduló) 
Október 23., hétfő: 
* 16.00 óra: Concordia Chiajna – Bodzavásári Gloria (2. liga, 10. for-

duló) 
* 18.00 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Botosáni FC (Szuperliga, 

13. forduló) 
* 18.45 óra: Diósgyőri VTK – Ferencvárosi TC (NB I, 10. forduló) 
* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Galaci Suporter Club Oţelul (Szu-

perliga, 13. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az 

Orange Sport televízió, a magyar NB I-es találkozókat az M4 Sport és 
az M4 Sport+ televízió közvetíti.

Magyar és román futballbajnoki mérkőzések a televízióban 

A mezőny legszerényebb képességű csapatá-
nak otthonába, az egyetlen légióst sem foglal-
koztató Bákói Ştiinţához látogatott a 
marosvásárhelyi női röplabdacsapat, így köte-
lező penzumnak számított a siker, különösen, 
hogy Julien von de Vyver vezetőedző kijelen-
tette, a legjobb nyolc közé kerülés a célkitűzés, 
s az egyik potenciális riválistól az első forduló-
ban kikaptak. 

A mérkőzést igen konzervatív edzők vívták, 
hiszen mindhárom játszmában ugyanazokat a 
játékosokat használták, és egyet sem cseréltek. 
A marosvásárhelyi csapatból hiányzott Tarţa, a 
liberó Jeremić mellett az egyetlen tapasztaltabb 
belföldi játékos, így három ifivel állt pályára a 
CSU Medicina, a bőven 30 fölötti légiósokkal 
kombinálva. 

Talán a győzelmi kényszer miatti lámpaláz 
tette, de az első játszma viszonylag kiegyensú-
lyozott volt. Az elején ugyan a Medicina öt 
ponttal is vezetett, de a házigazdák 16:17-nél 
egy pontra megközelítették, aztán 21:22-nél ez 

még egyszer előfordult. Ekkor Politanszka ha-
talmas reflexszel emelt egy hibásan átvett nyi-
tást Duţunak, a center pedig az egyáltalán nem 
szokványos labdából hozta a pontot, majd Rod-
rigues nyitásai lezárták a szettet. 

Innentől kezdve már sokkal simább volt a 
meccs, a következő két játszmában egy pillana-
tig sem forgott veszélyben a marosvásárhelyiek 
sikere. A legtöbb pontot, 14-et az oppozit 

Krystle szerezte, de kevéssel maradt el a Tarţát 
helyettesítő Gheţi a maga 11 pontjával. Poli-
tanszka emelő létére is nyolc pontot gyűjtött, 
egyet nyitásból, hetet azonban az átvétel utáni 
azonnali támadásból. 

A CSU Medicina a 3. fordulóban, szombaton 
a Lugosi CSM-t fogadja a Pongrácz Antal csar-
nokban, ez sokkal nehezebb meccsnek ígérke-
zik, hiszen Lugos néhány hónapja még 
CEV-kupa döntőt játszott, amikor a Medicina 
még a másodosztályban szerepelt. Igaz, a kere-
tek változtak, de az ellenfél idén is egy dobogós 
hely várományosának ígérkezik. 

Hozta a kötelezőt a CSU Medicina 

Újabb ötgólos verséget szenvedett az 
ACS Marosvásárhely női labdarúgócsapata 
a Szuperligában. Ezúttal az újonc Konstan-
cai FCV Farul mutatta meg, milyen az, ha 
komolyan veszik a csapatépítés feladatát. 
A marosvásárhelyiek ezzel 29 kapott gólig 
jutottak hat mérkőzés alatt, és mindössze 
egyszer vették be az ellenfelek kapuját. 

A Szuperliga szombaton 11 órától  
a víkendtelepi pályán folytatódik az egyet-
len mérkőzéssel, amelyen lehet némi keres-
nivaló, hiszen az ellenfél a szintén nulla 
pontos CSM Alexandria lesz, amely eddig 
két gólt szerzett és 28-at kapott, így gólkü-
lönbséggel megelőzi a marosvásárhelyie-
ket. 

Újabb ötgólos vereség 

Az unió pénzügyeit ellenőrző 
szervezet szerint a források 
lejárata előtt nagy a nyomás 
a pénzek elköltésére, ez meg-
növeli a „szuboptimális pro-
jektek” vagy akár a csalás 
kockázatát.  

Az uniós források lejárat előtti 
elköltéséért folytatott hajsza miatt 
egyre több ország költi el a pénzt 
rosszul – közölte csütörtökön az 
EU és a tagállamok pénzügyi fel-
ügyeletét ellátó Európai Számve-
vőszék.  

Az uniós költségvetésből 2022-
ben kifizetett 196 milliárd eurónyi  
pénzeszköz vizsgálatakor a testület 
szerint 4,2 százalékkal kapcsolat-
ban találtak szabálytalanságokat – 
írja a Politico. Ez 1,2 százalékos 
emelkedést jelent az előző évhez 
képest. 

A 2022-ben a pandémia utáni 
helyreállítási alapból finanszí- 
rozott 13 projektből 11-nél talál- 
tak problémát az európai számve-
vők, összesen 47 milliárd euró ér-
tékben. 

A tagországok ez év végéig igé-
nyelhetnek kifizetéseket az előző 
költségvetési ciklusból, míg a vi-
lágjárvány utáni helyreállítási  
alapból 2026-ig kell elkölteni a 
pénzt. 

„A tagállamok adminisztrációira 
sokkal nagyobb nyomás nehezedik 
majd, hogy gyorsan elköltsék a 
pénzt. A probléma most az, hogy 
sokkal több pénz áll rendelkezésre, 
amit rövid időn belül kell elköl-
teni” – mondta Tony Murphy, az 
Európai Számvevőszék elnöke a 
Politicónak, hozzátéve: „Ez növeli 
a hibák vagy a szuboptimális pro-
jektek kockázatát, de a legrosszabb 
esetben csalást is jelenthet”. 

Jelentésükben a számvevők azt 
írják, hogy munkájuk során 14 csa-
lásgyanús esetet azonosítottak. 
Ezeket az eseteket jelentették az 
európai csalás elleni hivatalnak 
(OLAF), amely két vizsgálatot már 
el is indított.  

Az esetek közül hatot egyidejű-
leg jelentettek az Európai Ügyész-
ségnek (EPPO) is, amely három 

vizsgálatot indított. A számvevők 
egyébként főként Olaszország és 
Spanyolország miatt aggódnak, 
amelyek a jelek szerint nehezen 
birkóznak meg az uniós források 
elköltésével. 

Egy esetben például egy olaszor-

szági gazdálkodó mezőgazdasági 
támogatást igényelt egy olyan föld-
területre, amelyen állítólag citrom-
fák voltak. Az ellenőrzés során 
azonban kiderült, hogy egyetlen 
citromfa sem található a területen. 
(Euronews) 

Az Európai Számvevőszék szerint 
Egyre több a visszaélés az uniós pénzekkel
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Bálint Zsombor Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 2. forduló:  

Bukaresti CSM – Bukaresti Dinamo 3:0, 
Konstancai CSM – Brassói Corona 3:2, 
Bákói Ştiinţa CSM – CSU Medicina 0:3,  
Lugosi CSM – SCM Târgovişte 2:3,  
Bukaresti Rapid – FC Argeş Piteşti 3:0,  
Balázsfalvi Alba Volei – CSO Voluntari 
2005 3-1. 

Eredményjelző 
Női labdarúgó-Szuperliga, 5. forduló: Nagykom-

lósi Banat Girls – Beszterce-naszódi Gloria 2018 3-1, 
Temesvári Politehnica – Konstancai FCV Farul 1-2; 
6. forduló: CSM Alexandria – FK Csíkszereda 1-3, 
Temesvári Politehnica – Nagykomlósi Banat Girls 3-
1, Konstancai FCV Farul – ACS Marosvásárhely 5-0. 
A Beszterce-naszódi Gloria 2018 – Kolozsvári FCU 
mérkőzést november 21-én rendezik. 

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 2. forduló: Bákói 

Ştiinţa CSM – Marosvásárhelyi CSU Medi-
cina 0:3 (21:25, 10:25, 15:25). 

Bákó, városi sportcsarnok, 300 néző. Ve-
zette: Octavian Diaconiţă (Karácsonkő), 
Mihai Coman (Bukarest). Ellenőr: Mircea 
Spătăceanu (Nagybánya). 

Ştiinţa: Mătanie, Munteanu, Hantău, 
Preda, Görbe, Cloşca. Liberó: Ion.  

CSU Medicina: Politanszka, Gheţi, Duţu, 
Codreanu, Rodrigues, Krystle. Liberó: Jere-
mić. 

Tony Murphy                 Fotó: The Brussels Times



MINDENFÉLE 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, valamint cso-
magszállítást Budapestre. Vállalunk 
törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. 
(20768-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást és belső 
építkezési munkát. Tel. 0749-543-
104. (20768-I) 

FESTÜNK, javítunk teraszt, tömbház-
lakást. Részletek a 0770-620-599-es 
telefonszámon (János). (21026) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, gyor-
san elszállítjuk a felesleges dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (21026) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20939-I) 

VÁLLALJUK fa kivágását, elhordá-
sát. Tel. 0770-621-920. (20846-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0756-825-935, Csaba. 
(21017-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (21020-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0724-
149-358, 0748-372-247, Csaba. 
(20998) 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21018-I) 

IDŐS FÉRFI mellé gondozót kere-
sünk. Érdeklődni 9-18 óra között a 
0741-036-960-as telefonszámon. 
(21058-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Semmi sem fájdalmasabb az 
életben, mint a szeretett sze-
mély elvesztése. Osztozunk 
kollégáink, Birton Nándor és 
Birton Levente fájdalmában, 
és  mély együttérzésünket fe-
jezzük ki ezekben a szomorú 
és fájdalmas percekben, ami-
kor szeretett ÉDESAPJUKTÓL 
búcsúznak. Őszinte részvé-
tünk a gyászoló családnak. A 
Gedeon Richter Románia Rt. 
munkaközössége. (sz.-I)

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagypapa, 
após és rokon,  

SZABÓ MIHÁLY  
életének 85. évében, október 10-én váratlanul elhunyt.  
Temetése október 24-én, kedden 12 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett testvér, nagybácsi, 
rokon, szomszéd és jó barát, 

BIRÓ LÁSZLÓ 
életének 85. évében, méltósággal viselt, hosszas szenvedés után 
csendesen megpihent. 
Temetése október 21-én, szombaton 11 órakor lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21061-I)

Szomorúan tudatjuk, hogy  
BIRÓ LÁSZLÓ  

méltósággal viselt, súlyos betegség után csendesen megpihent.  
Drága LACI, soha nem feledünk! Nyugodj békében! 

Gagyi Péter és családja. (21071)

RENDELÉSRE BÚTOROKAT KÉSZÍTEK PAL-ból vagy MDF-ből 
minden méretben: konyhabútor, hálószobabútor, szekrények 
nappaliba, beépített gardróbszekrény. 
Ajánlott szolgáltatások: pontos mérés, tanácsadás és személyre 
szabott tervezés, 3D-s látványtervezés, szállítás, bútor- 
összeszerelés. 
Tel. 0748-691-858. (67463-I)

Fájó szívvel emlékezünk október 20-án 
BENEDEK IRMÁRA 

(szül. Hajós) 
halálának 6. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (sz.-I)

Szomorú szívvel és végtelen szeretettel emlékezünk október 20-án 
az áldott jó édesanyára, anyósra és nagymamára,  

JÓZSA ERZSÉBETRE  
szül. Berekméri  

halálának 24. évfordulóján. Drága emlékét örökre szívükbe zárták 
szerettei.  
Nyugodj békében, drága nagymami! (21009-I)

Soha nem múló fájdalommal emlékezünk október 20-án a drága 
Édesanyára, nagymamára, 

MÁTYÁS MARGITRA  
halálának 5. évfordulóján. 
Hiányzik gondviselő szeretete, csendes jelenléte, megnyugtató 
mosolya. 
Szomorú szívünket vigasztalja az örök élet és viszontlátás 
reménye. Nyugodj békében az Úr karjain, drága Édesanyám! 

Lányod, Hajni és unokád, Áronka. 
„Mert én tudom, hogy az én megváltóm él, és utoljára az én porom 
fölött megáll.” 
(Jób 19:25) (21052-I)

Szomorú szívvel emlékezünk szeretett édesanyánkra, a 
székelykáli születésű  

KOCSIS ROZÁLIÁRA  
(szül. ÁGOSTON)  

halálának 10. évfordulóján.  
Egy nap életed hirtelen véget ért,  
bánatot ránk hagyva, örökre elmentél.  
Szívedben nem volt más, csak jóság és szeretet,  
soha nem halványul szívünkben emléked.  
Emléked legyen áldott, nyugalmad csendes!  

Lányai: Enikő és Tünde családjukkal együtt. (-I)

Szomorú szívvel emlékezünk október 21-én 
SIMON ILONÁRA 

szül. Tőkés  
halálának 15. évfordulóján. 
Szeretettel gondolunk mindig rá.  
Férje, Árpád, lányai: Meli, Zsuzsi, két veje és unokája, Orsi. (21039)

Csak az élet az, ami hamar elszalad, de kedves, szép emléked 
örökké megmarad. 
Október 20-án fájó szívvel emlékezünk a székelyvajai  

PÁSKUJ JOLÁNRA  
halálának tizenötödik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Emlékét őrzi szerető négy gyermeke, menye és unokái. (21049-I)

Tizenkilenc esztendeje, hogy szeretett gyermekünk,  
CSIBI FERENC LÁSZLÓ  

eltávozott közülünk. Áldott, szép emlékét kegyelettel őrizzük 
szívünkben. Nyugodj békében! 

Bánatos szülei. (21059)

Megállt egy szív, mely érettünk dobogott, s pihen egy dolgos kéz, 
mely érettünk oly sokat dolgozott. 
Könnyes szemmel emlékezünk október 23-án a drága jó 
édesanyánkra, a kibédi 

LÁSZLÓ (szül. MAKKAI) MARGITRA 
halálának 10. évfordulóján. 
Gondoskodó szeretetét sohasem felejtjük. Adjon a Jóisten 
megfáradt testének békés nyugalmat.  Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

Szerető gyermekei: István és családja, Margitka és családja. 
(21073-I) 

Fájó szívvel, de Isten akaratát elfogadva emlékezem a drága 
nővéremre, a kibédi  

LÁSZLÓ (szül. MAKKAI) MARGITRA  
október 23-án, halálának 10. évfordulóján. 
Ezúttal emlékezem a drága jó édesapámra, a kibédi  

MAKKAI DOMOKOSRA  
halálának 45. évfordulóján. 
Mindketten 64 évesen, októberben távoztak az élők sorából, nagy 
fájdalmak között. 
Kérem, akik még emlékeznek őrájuk, gondoljanak kegyelettel 
rájuk. Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 

Makkai Irma. (21073-I) 

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” 
Kegyelettel emlékezünk 

RUSU GYÖRGYRE 
halálának 2. évfordulóján. Emléked örökké szívünkben őrizzük. 

Bánatos leánya, Lenke és családja. (-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 

GYÓGYTORNA és TELJES SZOCIÁLIS ELLÁTÁS az ön ottho-
nában. Tel. 0756-680-226. (21021)  

A PICK UP MAGÁNCÉG ELADÓ, AUTÓSZERELŐ és BÁDO-
GOS MUNKATÁRSAT keres és alkalmaz. Jelentkezni lehet fényké-
pes önéletrajzzal a hr@pick-up.ro e-mail-címen, infókért, kérjük, 
hívja a 0753-084-414-es telefonszámot. (67516-I) 

MAGÁNCÉG KOTRÓGÉP- (BULDOEXKAVÁTOR-) KEZELŐ 
munkatársat keres.  Érdeklődni a 0756-646-770-es telefonszámon. 
(67517-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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ELHALÁLOZÁS 

(Folytatás a 18. oldalról)



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán utca 25. 

szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik a Maros megyei 
egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel októberre ártámogatott  
(ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvos- 
tól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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